АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙÖНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТШÖКТÖМ

	    21  апреля 2016 г.
г. Печора,  Республика Коми

	           № 414-р

	О проверке доступности для маломобильной группы граждан действующих объектов социальной сферы

В соответствии с Федеральным законом от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов  в связи с ратификацией Конвенции  о правах  инвалидов», рекомендациями Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми, установления фактического состояния доступности для маломобильной группы граждан объектов социальной сферы на территории МО МР «Печора»
1. Провести проверку доступности для маломобильной группы граждан  действующих объектов социальной сферы: образования, культуры, физкультуры и спорта.

2.  Создать  временную  комиссию по проверке  доступности для маломобильной группы граждан  действующих объектов социальной сферы: образования, культуры, физкультуры и спорта и утвердить состав (приложение  1).

3. Утвердить Положение о временной комиссии (приложение 2).
4. Утвердить график проверки согласно приложению 3.

5. Управлению образования МР «Печора» (Зорькина С.В.), Управлению культуры и туризма МР «Печора» (Котвицкая Т.Е.)  МАУ ДО  «Печорская детско-юношеская спортивная школа» (Гельвер А.А.), МАУ СОК «Сияние Севера» (Штульберг А.В.) провести проверку в  учреждениях по доступности для маломобильных групп граждан действующих объектов.
6. Настоящее распоряжение подлежит размещению  на официальном сайте    администрации МР «Печора».
7.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации МР «Печора»  Шахову И.А.
Глава администрации                                                                                А.М. Соснора

	Приложение 1

	к распоряжению администрации МР «Печора»

	от 21 апреля 2016 г № 414-р

Состав
временной комиссии по проверке доступности для маломобильной группы граждан  социальных объектов: сферы образования, культуры, физкультуры и спорта.

	Шахова И.А.
	- заместитель главы администрации, председатель комиссии

	Фетисова О.И.
	- заведующий отделом информационно-аналитической работы и связям с общественностью администрации, заместитель председателя комиссии;

	Лавренова Л.Л.
	- ведущий эксперт администрации, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Близнюк И.С.
	- заведующий отделом архитектуры и градостроительства администрации;

	Васильева Н.Г.
	- заведующий  отделом городского хозяйства  и благоустройства администрации;

	Зорькина С.В.
	- начальник  Управления образования МР «Печора»;

	Копачук С.С.
	- директор МКУ «Управление капитального строительства»;

	Котвицкая  Т.Е.
	-  начальник Управления культуры и туризма МР «Печора»;

	Маточкина В.Г.
	- заведующий отделом по физкультуре и спорту администрации;

	Русских М.Е.
	-председатель Печорской местной организации Всероссийского общества слепых  (по согласованию);

	Терентьева Т.И.
	- председатель Печорской организации Коми республиканской организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию);

	Ускова Т.Л.
	заведующий  сектором молодёжной политики администрации;

	Яковина Г.С.
	- председатель Комитета по управлению имуществом МР «Печора

_________________________

	Приложение 2

	к распоряжению администрации  МР «Печора»

	 от  21  апреля 2016 г. № 414-р

Положение

о временной комиссии по проверке доступности для маломобильной группы граждан объектов  социальной сферы

1. Общие положения

1.1 Временная комиссия по проверке доступности для маломобильной группы граждан объектов социальной сферы (далее Комиссия) создаётся распоряжением администрации МР «Печора».

1.2 В состав комиссии входят специалисты  из структур проверяемых объектов: образования,  культуры физкультуры и спорта,  и другие специалисты .администрации МР «Печора», представители общественных организаций.

2. Задачи Комиссии

2.1 Провести проверку доступности для маломобильной группы граждан объектов социальной сферы: образования, культуры, физкультуры и спорта, на территории  МР «Печора» с целью  фактического установления состояния доступности для маломобильных групп  граждан объектов социальной сферы на территории МО МР «Печора», определения необходимого объёма работ и  планирования   по улучшению показателей доступности объектов.

2.2  Комиссия в своей деятельности руководствуется Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской федерации от 25.12.2012 г. № 627 «Об утверждении методики, позволяющей объективизировать и систематизировать доступность объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, с возможностью учета региональной специфики».

2.3 Комиссия может  обследовать объект  в полном составе  или в   составе соответствующего представителя  объекта социальной сферы с приглашением профильных специалистов из состава комиссии

2.4  Информация по обследуемым объектам  оформляется по форме согласно приложению к Положению и предоставляется  председателю Комиссии.

__________________

	Приложение 3

	к распоряжению администрации МР «Печора»

	от 21  апреля 2016 г. 414-р

График
проверок доступности  для маломобильной группы граждан действующих объектов социальной инфраструктуры

	№ п/п
	Наименование объекта
	Период проверки
	Ответственный за проверку

	1
	Муниципальные объекты сферы образования
	Зорькина С.В.-начальник управления образования МР «Печора»

	2
	МОУ «Гимназия № 1» г. Печора
	05.04.2016г.

	3
	МОУ «СОШ № 2» г. Печора

	4
	МОУ «СОШ № 3» г. Печора

	5
	МОУ «СОШ № 4» г. Печора

	6
	МОУ «СОШ № 9» г. Печора

	7
	МОУ «СОШ № 10» г. Печора
	06.04.2016г.

	8
	МОУ «СОШ № 49» г.Печора

	9
	МОУ «СОШ № 83» г.Печора

	10
	МОУ «СОШ пгт.Кожва"
	13.04.2016г.

	11
	МОУ «СОШ п.Каджером»
	14.04.2016г.

	12
	МОУ «СОШ  им. И.Е.Кулакова» с.Приуральское
	15.04.2016г.

	13
	МОУ «Основная общеобразовательная школа  п.Чикшино»
	14.04.2016г.

	14
	МОУ «Основная общеобразовательная школа №53» пгт.Изъяю
	13.04.2016г.

	15
	МОУ «Основная общеобразовательная школа» пст.Набережный

	16
	МОУ «Начальная школа - детский сад» п.Сыня
	19.04.2016г.

	17
	МОУ «Основная общеобразовательная школа  п.Луговой»
	20.04.2016г.

	18
	МАДОУ «Детский сад № 3 общеразвивающего вида» г.Печора
	07.04.2016г.

	19
	МАДОУ «Детский сад № 4 общеразвивающего вида» г.Печора

	20
	МАДОУ «Детский сад № 11 общеразвивающего вида» г.Печора
	08.04.2016г.

	21
	МАДОУ «Детский сад № 13 общеразвивающего вида» г.Печора

	22
	МАДОУ «Детский сад № 16 общеразвивающего вида» г.Печора

	23
	МАДОУ «Детский сад № 17 общеразвивающего вида» г.Печора

	24
	МАДОУ «Детский сад № 18 общеразвивающего вида» г.Печора
	07.04.2016г.

	25
	МАДОУ «Детский сад № 19 общеразвивающего вида» г.Печора
	12.04.2016г.

	26
	МАДОУ «Детский сад № 22 общеразвивающего вида» г.Печора

	27
	МАДОУ «Детский сад № 25 общеразвивающего вида» г.Печора
	07.04.2016г.

	28
	МАДОУ «Детский сад № 26 общеразвивающего вида» г.Печора

	29
	МАДОУ «Детский сад № 36 общеразвивающего вида» г.Печора

	30
	МАДОУ «Детский сад № 35 компенсирующего  вида» г.Печора
	12.04.2016г.

	31
	МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида» пгт.Кожва
	13.04.2016г.

	32
	МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида» п. Каджером
	14.04.2016г.

	33
	МДОУ «Детский сад» пгт. Изъяю
	13.04.2016г.

	34
	МДОУ «Детский сад» п. Озёрный

	35
	МДОУ «Детский сад» п. Набережный

	36
	МДОУ «Детский сад» пгт. Путеец
	20.04.2016г.

	37
	МДОУ «Детский сад» с. Соколово
	13.04.2016г.

	38
	МДОУ  «Детский сад» п. Луговой
	20.04.2016г.

	39
	МДОУ  «Детский сад» п. Чикшино
	14.04.2016г.

	40
	Муниципальное  автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дом детского творчества» г.Печора
	20.04.2016г.

	Муниципальные объекты сферы физкультуры и спорта
	Маточкина В.Г.-заведующий отделом по физкультуре и спорту администрации МР «Печора»

	41
	МАУ ДО «Печорская детстко-юношеская спортивная школа
	25.05.2016г.

	42
	МАУ «СОК «Сияние Севера»
	26.05.2016 г..

	Муниципальные объекты  сферы культуры
	Котвицкая Т.Е.-начальник Управление культуры и туризма МР «Печора»

	43
	МБУ «МКО «Меридиан»
	04.07.2016 г.

	44
	МБУ ГО «Досуг»
	11.07.2016 г.

	45
	МБУ «ПМЦБС»
	18.07.2016 г.

	46
	МБУ «ПИКМ»
	19.09.2016 г.

	47
	МАУ «Кинотеатр им. М. Горького»
	26.09.2016 г.

	48
	МАУ ДО «ДШИ

г. Печора»
	03.10.2016 г.

	49

	50

_______________

	Приложенние

	к Положению

	Информация о результатах проверки доступности для маломобильных групп граждан объектов доступности социальнолй сферы"

	по _________________________________________________________________

	по состоянию на ____________________________2016 год

	В абсолютных числах

	Образование
	Культура
	Физическая культура и спорт
	Сводная информация

	Обеспечение доступности к месту предоставления услуги  (или ее предоставление по месту жительства или в дистанционном режиме)
	Проведено проверок

	Установлено собюдение норм

	Выявлено несоблюдение норм

	Проведение инструктирования/обучения сотрудников об условиях предоставления услуг инвалидам
	Проведено проверок

	Установлено собюдение норм

	Выявлено несоблюдение норм

	Выделение на автостоянке не менее 10% мест для парковки автомобилей инвалидам  и соблюдение порядка их использования
	Проведено проверок

	Установлено собюдение норм

	Выявлено несоблюдение норм

	Возможность самостоятельного передвижения инвалидов по территории объектов, на которых предоставляются  услуг
	Проведено проверок

	Установлено собюдение норм

	Выявлено несоблюдение норм

	Сопровождение инвалидов по зрению и с нарушениями опорно-двигательного аппарата
	Проведено проверок

	Установлено соблюдение норм

	Выявлено несоблюдение норм

	Оказание помощи инвалидам в преодолении барьеров при предоставлении им услуг
	Проведено проверок

	Установлено соблюдение норм

	Выявлено несоблюдение норм

	Размещение оборудования и носителей информации  с учетом потребностей инвалидов
	Проведено проверок

	Установлено соблюдение норм

	Выявлено несоблюдение норм

	Дублирование звуковой и зрительной информации, в т.ч. с использованием шрифта Брайля
	Проведено проверок

	Установлено соблюдение норм

	Выявлено несоблюдение норм

	Предоставление услуг инвалидам  по слуху с использованием русского жестового языка
	Проведено проверок

	Установлено соблюдение норм

	Выявлено несоблюдение норм

	Устройство входных групп с учетом потребностей инвалидов
	Проведено проверок

	Установлено соблюдение норм

	Выявлено несоблюдение норм

	ВСЕГО:
	Проведено проверок

	Установлено соблюдение норм

	Выявлено несоблюдение норм